

„Danskere“
er et halvgentligt Nyheds-
og Oplysningsblad for
det danske Folk
i Amerika,
udgaaet
Tirsdag og Fredag
og koster om Aaret i Forstrib
\$1.50 i de forenede Stater
og \$2.00 i Udlandet.

Danskere.

„Danskere“
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaaet
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Præce-Numre sendes
frit paa Forlangende.

Nr. 87.

Blair, Nebr., Tirsdag den 10. November 1908.

17. Aarg.

Kamp imod Cannon.

Højets Medlemmer frugter
„Czarens“ Brede.

Et af de store Spørgsmaal indenfor det republikanske Parti er, figer Walter Wellman: hvorledes man skal blive fri for Joseph G. Cannon som „Speaker“. Omstet om at blive fri for Cannon er almindeligt indfor det store Flertal af det republikanske Parti, men om det overhovedet kan lade sig gøre, betvivles af mange. Der er en almindelig Misforståelse med Cannons Røret, og den er mere bestemt hos det almindelige Folk end hos Politikerne. Muligvis vil det republikanske Parti afstøde ham fra Formandspladsen i Repræsentanternes Hus, skønt det endnu ikke kan siges med Bestemthed, at det vil ske.

Repræsentanter, der opkommer til Washington, udspørges om deres Syn angaaende Formandspladsen, men ingen af dem vil have sin Udtalelse refereret. De vil ikke tale om den nærværende Standpunkt, idet de sig for eller imod Cannon, og dette betyder kun, at de er velkendte med Stemmings og venter til Tidspunktet er kommet, da de uden Fare for deres egen kære Person dristigt kan offentliggøre deres Standpunkt. Man kan være sikker paa, at Cannon-Spørgsmaalet vil blive en af de vigtigste i den kommende Winter.

Taft har erklæret, at han vil sammensætte en speciel Kongres i Marts lige efter Indtættelsen for at drøfte Tariffen. I denne Kongres vil Taft saa komme til at faa om Formandspladsen. Dmtrent en Trediedel af Republikanerne i Huset er uvalgte Medlemmer. Cannon, som saare godt kender Mestemningen imod sig, arbejder af al Kraft, paa de gamle Medlemmer for at mindke Værdigheden. I den kommende tre Maanedes Session vil han have en udmærket Terrain. Det er forvindet, at han vil bruge hele sin Kraft og Personlighed for at sikre sig et Genvalg. Nogle Medlemmer vil han se for, andre vil han fremme.

Taktisk set er hans Stilling lige saa stærk, som den er moralsk svag. Og derfor, Gamle og nye, turde gøre, hvad de tænker burde og skulde gøres, — ja, saa vilde Cannon være sær.

Sele Cannons Jordel ligger i: Wennekefrugt; thi skulde han vinde, da de den eller dem, som har været imod ham, da vilde han benytte den Autoritet, som Formanden har, til enten at straffe eller belønne, som Tilfældet nu monne være — og det er dette, Højets Medlemmer frugter. I Sandhed, han er en Czar, en Diktator.

Senatorerne Roosevelt og Bryan?

At Demokraternes Vicepræsident, Kandidat, Mr. Kern, nærer Haab om at faa et Sæde i U. S. Senat har allerede været omtalt. Men nu; synes der ogsaa at opgaar en lysende Stjerne for Bryan i samme Retning.

Demokraterne vil forsøge at gøre den kommende Administration til den bedste i Statens Historie. Saa kan de gaa for Folket to Aar fra nu af med Haab om at vælge en demokratisk Regjering. De vil ogsaa forsøge at gøre Bryan til Senatet 1910.

At Cfs-Præsident Roosevelt skul-

de faa et Sæde i Senatet har der som bekendt været mytet om for længe siden, men Gaabet om for længe vilde modtage et saadant var forlangt opgivet. Efter Præsidentvalget er det imidlertid lidt dukket op. Det forlyder fra Washington, at Roosevelt efter Tafts Valg til Præsident ikke skal være helt utilbøjelig til at tage imod Bladsen efter Senator Platt. Saa er se.

Valgbidrag tilbagesendt.

Columbia, Ind., 6. Nov. — Ved Valgkampagnens Begyndelse jagde Republikanerne Thomas R. Marshall, der nu er valgt til Guvernør i Indiana, at han ingen finacial Støtte vilde modtage i sin Valgkamp. Til Trods herfor blev der ved at komme Pengeløst til ham, indtil han havde modtaget omkring \$3,000. Marshall har ingen af disse Penge brugt, og nu er han bekvæmligt med at tilbagesende dem.

„I Røg og Damp.“

Washington, 6. Nov. — Omkring 150 Studenter flyede i Dag tidlig i deres Natdragt gennem Røg og Røg fra Bluffs elektriske Skole, der nedbrændte til Grunden.

Skolen var en Træbygning, beliggende i North Dakota, en Forstad til byen, og Branden brød ud fra en utilstrækkelig indlagt elektrisk Traad i Køkkenet. Studenterne kom ud uskadede, men de mistede alle deres Sager. De laa og sov omtrent en halv Time efter, atilden var slukket, og mange af dem maatte springe fra 2. Etage for at redde Livet. Tabet anslaaes til \$60,000.

Interessante Tal angaaende Valgudfaldet.

Valgberetningerne maa anses for saa vidt fuldstændige, at de ikke frembyder ret meget. Ifølge de sidste Tal, vi har Udgang til, vandt Taft i 29 Stater, Bryan i 16. Det er de 45. I den 46. Stat, Maryland, deler de Sejren. Den har egentlig republikansk Majoritet, men da mange uoplyste Regere stemte republikant, har flere af disse begaaet den Fejl at skrive et Argds for den første „elector“ i Stedet for at skrive skudtet i den Rind, som gælder dem alle. Og da den republikanske Majoritet kun var 176 (115,958 mod 115,782), og Mærket for den første Elektor i følge Valgloven ikke kunde gælde de andre, selv om det var Belgernes Mening, saa fik Taft kun en Elektoratsstemme i Maryland. Bryan fik de 7. Den hvide, mere oplyste Befolkning havde der som i Syden stent demokratisk og udsødt Stemmestemmen rigtig. Det gik akkurat ligesaa for fire Aar siden. Roosevelt fik 1 Elektoratsstemme fra Maryland, Parker fik 7.

Taft har nu 320 Elektoratsstemmer, Bryan 163, og derved bliver det formodentlig.

Tafts Flertal i de Stater, hvor han vandt, er tilsammen 1,711, 575, Bryans tilsammen 531,489. Tafts Flertal af Folkestemmer er aftaa mere end tre Gange saa stort som Bryans. I New York fik Tafts Flertal til 202,000 og i Pennsylvania til 290,000.

Næste Kongres vil komme til at se saaledes ud: Repræsentanthuset 209 Republikanere og 182 Demokrater; Senatet 59 Republikanere og 33 Demokrater. Der er altsaa for republikansk Flertal i begge Kongreskorpser.

Præsident Roosevelt om Tafts Religion.

Det er grundlovsmæssigt at blande Religion i Politik.

Præsident Roosevelt modtog i Ders under Valgkampen flere Breve angaaende Tafts Religion, men han undlod med Forjet at besvare det Spørgsmaal indtil efter Valget. Nu under 8. ds. offentliggøres Præsidentens Svar paa et Brev fra J. C. Martin af Dayton, Ohio. Biformoder, det vil være i Røsternes Interesse at se, hvorledes Præsidenten ser paa denne Sag. Præsidenten skriver:

„Jeg modtog mange Breve lig Deres under Valgkampen; der udtaltes Utilfredshed med Taft af religiøse Grunde; nogle af dem Grund, at han er Unitar; andre af dem Grund, at han antages at sympatisere med Skatolikerne. Jeg havde ikke paa noget af disse Breve under Kampagnen, fordi jeg betragtede dem som en Forhørelse endog at bringe et saadant Spørgsmaal som Mandens religiøse Overbevisning frem i den Hensigt at øve Indflydelse paa Valget. Men nu, da Valgkampen er overgaaet, og der er Tilfældighed til rolig Overvejelse af dette Spørgsmaal, har jeg valgt at svare.

De fordrer, at Taft skal lade Verden vide, hvad hans religiøse Tro er. Det er hans eget privat Anliggende, og det er ikke min Sag, og hans Staber, hans egen Samvittigheds Sag. Og at fordrer, at det skal offentliggøres under Tabet af politiske Rettigheder er at tilintetgøre Regeringens første Grundførelse, som garanterer fuldstændig religiøs Frihed og Ret for ethvert Menneske til at handle i religiøse Anliggender, som hans egen Samvittighed tilføjer ham.

Mr. Taft bad aldrig om mit Haab i Ders Sag, men om han havde gjort det, vilde jeg eftertryktlig have advaret ham imod saaledes offentligt at fremlægge sin religiøse Overbevisning.

At forlange af en Kandidat, at han skal erklære sin religiøse Anskuelse kan aldrig have anden Hensigt, end at hans Tro skal veje for eller imod ham. Og at foretrække en Mand paa Grund af hans Befendelse, det maa altid medføre, at man bruger en anden paa Grund af hans saadan Praktis vilde blive af sundgaaelige Følge af at gaa ind paa saadan Praktis vilde blive af skaffelsen af al virkelig Samvittighedsfrihed og en Tilbagevenden til den Tilstand, som i saa mange Lande har vist sig fatal for sand Frihed, sand Religion og al Fremfærd i Civilisation.

At modarbejde en grunderlig Borger, fordi han tilhører en vis Kirkeafdeling, eller fordi han, lig Abraham Lincoln, ikke befinder sig til nogen Kirke, det er en Forhørelse af den Samvittighedsfrihed, der er en af Grundprincipperne for amerikansk Liv. De har Ret til at vide, om den Mand, der bebor om Deres Stemme, er en ren og oprigtig Karakter, arbar i Forholdet til sine Medmennesker, osv.

Udfaldet af Valget i Nebraska.

Utvælgningen er ikke fuldstændig endnu. Dog anses det for givet, at de baade Bryan og Shallenberger har sejret. Derimod er der Udsigt til, at Republikanerne har valgt flere af Stateembedsmændene, saaledes State Auditor Barton, Generaladvokat Thompson og Stolejuperintendent Bishop. Der synes endog Mulighed for, at den republikanske

Kandidat for Viceguvernør, Howell, tilligemed flere andre er valgt. Men hvilken Side Flertallet end falder paa, saa bliver det ikke stort.

En Millionbevilling til Missionen.

Generalkomiteen for den amerikanske Metodistkirkes Sedningemission holdt i sidste Uge Møde i St. Louis for at gøre Overlag og Udsigt til Missionens Udgifter i Aaret 1909. Efter at alle Overlag var lagt sammen, bevilgede Komiteen en Sum af \$1,060,578.

Den eneste Genstand, der vakte særlig Drøftelse var Forslaget om Bevilling til almindelige Udgifter. Denne Bevilling blev endelig sat til \$10,000 mindre end i For. Til det virkelige praktiske Arbejde blandt Sedningerne blev Bevillingen \$835,778.

Kassereens Rapport viste Indtægt \$1,312,336.06 Udgift \$1,397,621.76.

7 Mennesker brændt ihjel.

Swan Lake, Minn., 6. Nov. — Farmeren C. W. Carey, som bor nogle faa Mil Syd herfor, mistede i Dag sit Hjem ved Jldens, og Mies Carey, 5 Børn og en Mies Gillespie, en ung Lærerinde, som opvælt sig Natten over hos Familien, blev alle i Sneren. De blev alle i liden medtaget, at han ikke kan komme sig. Branden foraarjagedes ved, at Carey tænkte Jld i Kulkafelovnen ved Kerosin. Alle de andre laa og sov i deres Senge.

Morse straffes.

New York den 7. Nov. — Dommen over Charles W. Morse for mislig Anvendelse af Fonds og forsøkt Bogfjæring i Forbindelse med National Bank of North America Affæren, blev afsagt i Gaar af Dommer C. M. Hough i De Forenede Staters Kredret. Dommen lyder paa fænten Aar i det føderale Fængsel i Atlanta.

Alfred S. Curtis, der var Væbent til fem Aar i Fængsel, blev betragtet som Jærgens; Anbefaling af vige Skaanjel imod ham, og at det var bevist, at Curtis kun havde været et Rejseskab for Morse, blev Dommen nedbrudt, og Curtis spaderede ud af Retssalen som er fri Mand.

Følge sit eget Uddrag under Retsforhandlingerne ejede Morse \$20,000,000 for to Aar siden.

Moderne Soltildbedere.

En Fru Shaw i Vojton har skænket sin Formue — ca. 100,000 Doll. — til Soltildbedersekten. Hendes Niece søger at hindre det, og dermed er Retten kommen til at bestemme sig med Sekten og dens Stifter, en Typograf ved Navn Sammish.

Denne Mandes Lære har som Hovedsætning, at man bør bære Mindt mulig Klæder og tage Dugbad. Sekten tilbedere har allerede for nogle Aar siden i Chicago, og han har ogsaa bygget et Tempel. De Metoder, han bruger for at træffe Penge ud af de troendes Kommer, er bl. a., at han forhandler, som et kraftigt Lægemiddel; en saakaldt Solfinksolie, hvorom et tidligere Medlem af hans Sekt har forklaret, at det var almindelig Solfinksolie, der solgtes som Solfinksolie fra Asyrien til det tidobbelte af Indføbsprisen. Vidnerne i Sagen forklarer, at Sammish var en Iherlighed og

Jorden rundt.

Den tyvende Damper „Arbjæmedes“ led Skibbrud og 10 af Besætningen druknede. Skibet løb paa Grund under Snestormen, som rasede i Forsdags, saaledes lyder en Melding fra Danzig den 7. Nov.

Kæjer Wilhelm ankom den 6. Nov. om Aftenen til Slottet Schoenbrunn i Nærheden af Wien paa en kort Bisit til Kæjer Frants Josef. Besøget anses som et Bevis paa Tyfflands venlige Følelser over for Østrik og som Henblik paa Balkan Situationen.

Det forlyder fra London under 5. ds., at den engelske Regering spekulerer paa ogsaa at sende en Krigsflåde rundt Jorden. Men da man samme Dag spurgte Admiralitetets Funktionærer derom, svarede de undvigende, hvilket synes at bestyrke Mygten, men den balkaniske Situation staar i Vejen for Planens Realisation for nærværende.

Den 5. ds. var Wilbur Wright, den amerikanske Flyvemester, Genstand for store Væresbevisninger i Frankrig. Han var Væresgæst ved et Banket, som Frankrigs Aero-klub gav, og hvor Ministeren for offentlige Arbejder præsiderede. Klubbens Guldmedalje og Sport-Ademjæts „Aéro“ Medalje blev overrakt Mr. Wright.

Bulgarien og Tyrkiet. St. Petersburg den 7. Nov. — Bulgariens Repræsentant er bleven injurieret fra sin Regering til at gøre Forsøgelser hos den russiske Regering angaaende de tyrkiske Fordringer, som Bulgarien anser for uimodtagelige. Rusland bedes om at forene sig med de øvrige Magter, saaledes at Fortiens Fordringer kan blive nedstemte.

Dræbt ved Eksplosion. Winnipeg, 5. Nov. — Paa Grand Trunk Banen dræbtes 10 Mennesker, og 5 kom til Stede i Dag ved to utidige Eksplosioner. Man sprangte Klipper med Dynamit. Den første Eksplosion skete Nord for Dryden og begraavede 11 Arbejdere under flere tons af Klippeskræpper. De 7 af dem dræbtes, og de 3 kvæledes. Den anden Eksplosion skete ved Ingolf, hvor 3 dræbtes og 1 kom til Stede.

Cajablanca Kontroversen. Paris den 6. Nov. — Krisen mellem Frankrig og Tyskland, som opstod paa Grund af Soldaters Dejterer fra Fremmedlegionen, synes at være bleven afgjort, idet Tyskland har frataget de optillede Aar. Vaade den tyffe Udenrigsminister, Hr. von Schoen og den tyffe Gesandt i Paris, Prins von Radolin, har forandret deres Udtalelser over for Frankrig. Det er underforstået her, at Østrik-Ungarn og Italien begge har raadet Tyskland til at vise Resignation.

Glæde, drifter Vi og Kaffe og blæser Rød, men forlyder paa det frengeste alle andre disse Nyheder. Enhver, som bivaaner en Guds-tjeneste, maa yde 25 Cents som Offergabe. Ved de religiøse Cere-monier anvendes Trækul som Hælsel — for at „ontaae“ Delta-gerne, forklarede nogle Vidner. Der er tre Klasser i Sekten, og de fremfærdne Tilhængere maa faste, tage Solbad og studere. For dem som vil være til Stede i Dommeren var det ikke let at komme til Arbejd i den mærkværdige Sag, og Forhandlingerne har maattet udskydes.

Zoologisk Have i Southport (Vancashire) er mulig delvis bleven ødelagt af en Ildbrand. En Del Dyr, deriblandt 2 Elefanter, omkom.

Statsraad Jhlen i Kristiania har fulgt Strømmen mekaniske Værksteder til et Aktiefelskab, der har en fuldt indtegnet Kapital paa 540,000 Kr.

En japansk Damper gaar under. Tokio den 7. Nov. — Meddelelsen om den japanske Damper „Taeish Maru“'s Fortis er naaet hertil. Under en Storm i Nærheden af Etoro Den sank Skibet, som var fyldt med Fister og Passagerer. 150 Mennesker druknede.

En Route. Et Dampskibsfelskab har tilbudt Chiles Regering mod en Godtgørelse af 20,000 Pd. Sterling at etablere en Rute mellem Valparaiso og Panama. Denne Rejse skal kun vare 12 Dage. Mellem Antofagasta og Lapor, Hovedstaden i Bolivia, etableredes der allerede i Aart fra 1. November, saa denne Rejse varer 2 Dage.

Japanerne paa Formosa. Om Japanernes organisatoriske Arbejde paa Formosa meldes, at Jernbanen gennem Formosa fra Nord til Syd er bleven aabnet i Nordendelse med Indvielsen af en Jernbane mellem Formosa og Formosa. Prins Kanin — den første kejserlige japanske Prins, der har gæstet Formosa — overværede Fejlighederne og er bleven modtaget med Begejstring.

Calcutta den 8. Nov. — Da Viceguvernør Frazer i Aftes vilde gaa hen for at høre et Foredrag af Prof. Burton fra Chicago Universitetet, og han vilde gaa op paa Platformen og indtage sin Plads, stormede en ung Bengaler hen imod ham og affyrede en Revolver. Ved et Mirakel taendtes Patronen ikke, og Viceguvernøren slap ud uden nogen Dør, hvorved han reddede Livet. Udoveren af Attentatet blev arresteret.

Jordfælv. Plauen, Tyskland den 6. Nov. — Beboerne her blev i Dag meget forskrækket over et Jordfælv, som fandt Sted i Gaar Morges. Hjstelsen varede ifølge Telegrammet flere Minutter og var ledsaget af Eksplosion og tordenlydende Brag. 60—70 Jordfælv har man mærket her daglig den sidste Uges Tid, nu begynder de at øfte i Mængde, men de enkelte derimod tiltager i Styrke. Temperaturen af de varme Kilder er steget 15 Grader.

England og Egypten. Den engelske diplomatiske Agent her, Generalconsul, Sir Eldon Gorst har til en Medarbejder ved Bladet „Mokassam“ erklæret det for urigtigt, at England skulde ville overtage Protektoratet over Egypten eller for Tiden overveje Spørgsmaalet om en Annektion.

Saa længe den engelske Okkupation vedvarede, afgjorde den engelske Regering, hvor vidtfrakt Selvstyre Egypten skulde have. Landet maatte gennem Udbilling og Forbedring af de bestaaende Institutioner gradvis gaa frem til Selvstyre. Den engelske Regering havde allerede under Forberedelse at give Egypterne Lejlighed til langt flere Del i Styrelsen af de indre Anliggender. Hvis Forsøget freddes med Held, kunde man tage under Overvejelse at gaa videre ad denne Vej.